Phan Huy Chú tự là Lâm Khanh, hiệu Mai Phong, sinh vào mùa

đông năm Nhâm Dần 1782, mất năm 1840. Ông là con trai thứ ba

Phan Huy ích, thân mẫu là bà Ngô Thị Thục, em gái Ngô Thì

Nhậm. Phan Huy Chú sinh ra và lớn lên ở Thụy Khuê, tục gọi là

làng Thày. Vốn thông minh, sớm có chí học tập, tìm tòi, lại được

sự dạy dỗ cẩn thận của gia đình, nên Phan Huy Chú học giỏi nổi